
              COMUNE DI LEINI 
 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 

    N.     242      DEL         29/12/2020  
 
 
OGGETTO:   Approvazione del Regolamento incentivi anti evasione relativo agli accertamenti 
IMU e TARI.           
 

 
L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre alle ore otto e minuti trentasette, in 

videoconferenza a mezzo piattaforma “GoToMeeting”, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore No 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 
 

 



 
 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento incentivi anti evasione relativo agli accertamenti 
IMU e TARI.           

 

Delibera G.C. n.242 del 29/12/2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Visto l'art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, che dispone quanto segue: « 
Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 
15 dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno approvato il bilancio di previsione ed il rendiconto 
entro i termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono, con 
proprio regolamento, prevedere che il maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti 
dell'imposta municipale propria e della TARI, nell'esercizio fiscale precedente a quello di riferimento 
risultante dal conto consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, 
limitatamente all'anno di riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali 
preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale dipendente, anche di 
qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75. La quota destinata al trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri 
riflessi e dell'IRAP a carico dell'amministrazione, è attribuita, mediante contrattazione integrativa, al 
personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, anche con riferimento alle 
attività connesse alla partecipazione del comune all'accertamento dei tributi erariali e dei contributi 
sociali non corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. Il beneficio attribuito non può 
superare il 15 per cento del trattamento tabellare annuo lordo individuale. La presente disposizione non 
si applica qualora il servizio di accertamento sia affidato in concessione»; 
 
Dato atto che il Comune è da tempo impegnato in azioni tese a migliorare il tasso di riscossione delle 
proprie entrate, non solo tributarie, ed il nuovo strumento di incentivazione può contribuire 
all'attuazione di ulteriori obiettivi di miglioramento della gestione e del tasso di realizzo delle entrate 
proprie, anche alla luce del difficile quadro economico e delle problematiche, anche normative, che 
investono la materia dei tributi comunali e della riscossione, con riferimento anche alla riscossione 
coattiva.  
 
Dato inoltre atto che la delegazione trattante di Parte Pubblica e le Organizzazioni sindacali di 
categoria hanno preso visione del testo del Regolamento sugli Incentivi IMU/TARI così come si 
evince dal Verbale del 17.12.2020 concordando di apportare un’integrazione all’articolo 4 comma 6 , 
in riferimento alla ripartizione del compenso all’Unità Operativa , come segue:  
 

- Personale dell’UO Tributi 55% , in percentuale all’apporto del personale all’attività di 
accertamento; 

 



Considerato che nel Regolamento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale 
l’integrazione suindicata è stata recepita; 
 
Visto lo schema di Regolamento (Allegato A) alla presente deliberazione;  

 
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal 
responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 
 

DELIBERA 
 
 
-Di approvare la narrativa, e, per l’effetto 
 
-Di approvare il regolamento sugli incentivi IMU/TARI di cui all'articolo 1, comma 1091 della legge 
n. 145 del 2018 allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
-RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 
 
-CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
-DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 
4° del T.U.E.L. 267/2000. 
 
 

 
 

 
 
 
 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.275 DEL 28/12/2020 

 



Del che si è redatto il presente verbale   
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 
 

 


